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1. Úvod

Pří výběru tématu ke zpracování diplomové práce autorka od počátku

věděla, že se bude chtít zabývat problematikou ochranných známek, jelikož sama v této

oblasti působí. Konkrétní volbu na zadané téma provedla nakonec formou

individuálního tématu, které jí bylo ze strany vedoucího práce doporučeno a které od

počátku představovalo velkou výzvu.

Nejprve bude pojednáno o ochranné známce národní, na jejímž příkladu

si rozebereme typické vlastnosti tohoto pojmu a to konkrétně, co všechno může či

nemůže tvořit ochrannou známku, podmínky její zápisuschopnosti a naopak

skutečnosti a překážky rozhodné pro její odmítnutí. Součástí bude i registrační řízení,

které probíhá formou správního řízení před příslušným správním orgánem. Na závěr si

představíme stručná historický exkurs vývoje známkoprávní ochrany na našem území.

Stejným postupem bude řešen i následující výklad o ochranné známce Společenství.

Další kapitola se bude zabývat komparací právních úprav obou zkoumaných

institutů a společných vlivů, které se v nich promítly. Jistě zajímavým bodem bude

zkoumání vzájemné koexistence ochranné známky Společenství s národní známkou na

území České republiky, zejména okamžikem, kdy zde začala platit. Poté bychom si

představili postavení Městského soudu v Praze jako pověřeného orgánu příslušného

k řešení sporů vznikajících z práv průmyslového vlastnictví.

Následně se již dostaneme k hlavnímu tématu této diplomové práce, což bude

komparace tuzemské a evropské judikatury ve věcech ochranných známek. Okruhy

zkoumané judikatury zahrnují tyto tři oblasti – pravděpodobnost záměny, rozlišovací

způsobilost a užívání ochranné známky, které se jeví jako nejpodstatnější co do počtu

sporů, jakož i soudní interpretace právních norem. Autorka doufá, že analýza

evropských a s nimi souvisejících tuzemských judikátů přinese ve svém závěru

přehledný pohled na ovlivňování tuzemských judikátů těmi evropskými při současných

odlišnostech v rozhodování českých soudů oproti Soudnímu dvoru Evropské Unie.
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2. Tuzemská právní úprava

2.1. Ochranná známka - pojem, obsah, účel

V této úvodní kapitole se zaměřím především na pojem ochranné známky, jeho

obsah a jeho právní úpravu na národní úrovni. Pokusím se o hlubší rozbor jednotlivých

termínů v zákonné definici a jejich praktický význam.

Ochranná známka je tedy právní institut, který patří do systému práv

vyplývajících z duševního vlastnictví. Předmětem těchto práv jsou tzv. nehmotné

statky a jsou svým charakterem práva absolutní, působící erga omnes, tedy proti všem.

Obsahem těchto práv bývá zpravidla majitele těchto práv nerušit ve výkonu jeho práva,

zdržet se zasahování do jeho práva, strpět určité chování oprávněného a samozřejmě

může vyžadované chování taktéž obsahovat i aktivní stránku, ve smyslu dare nebo

facere.

Účelem ochranné známky je tedy odlišit výrobky nebo služby stejného druhu

vyráběné nebo poskytované různými výrobci nebo poskytovateli nebo poskytovateli

služeb.1 Výrobci a podnikatelé se zaměřují na odlišení svých výrobků od výrobků

konkurence prostřednictvím práva na označení a tím spotřebitele upozorňují na

charakteristické vlastnosti příznačné právě pro jejich produkt, což nezřídka bývá

jakost, způsob výroby, zpracování nebo i dlouhodobá tradice a existence výroby

produktu. V dnešní době je tato funkce ochranné známky akcelerována rostoucím

množstvím producentů a jejich potřebě se na trhu vymezit vedle konkurence.

Z toho vyplývá určitá charakteristická vlastnost ochranné známky a tj. že

nemůže v podstatě existovat sama o sobě, nezávisle na výrobci, je vždy vztahována na

existenci nějakého zboží či služeb, jejichž ochranu obsahuje a z toho samého důvodu

je také vytvářena. V současnosti roste význam a hlavně komerční ohodnocení

ochranných známek, jejichž finanční hodnota je vyjádřitelná velmi vysokými částkami.

Tak například za rok 2014 je nejhodnotnější ochrannou známkou na světě obrazová

známka „nakousnutého jablka“ společnosti Apple Inc. (118,863 miliard dolarů),

1 Horáček R, Čada K., Hajn P. Práva k průmyslovému vlastnictví. 2., doplněné a přepracované vydání,

Praha: C.H.Beck, 2011, 359 s
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následována logem „GOOGLE“ (107,439 miliard dolarů) a bývalá jednička

„CocaCola“ (81,563 miliard dolarů) nyní zaujímá třetí příčku.2

Celkovým cílem známkového práva, jak bylo mnohokrát judikováno, pak je

především ochrana majitelů ochranných známek proti záměrům třetích osob, které

mohou vytvořením rizika záměny označení mezi spotřebiteli usilovat o získání

nespravedlivé výhody z pověsti, kterou ochranná známka již dříve získala.3

Co se týče samotného označení, kterým ochranná známka je, nemusí jít o

výsledek tvůrčí činnosti. Ta by pak byla vedle toho chráněna i např. jiným prostředkem

známkového práva, např. autorským právem. Tvůrčí povaha ochranné známky je tak

pro účely ochrany v rámci spadající do známkového práva irelevantní.

A to se domnívám, že je v dané problematice velkým přínosem, neboť

využívání rozličných označení zejména osobních jmen, notoricky známých

ekvivalentů pro specifické služby, nevytváří dostatečný prostor pro nekonečné

množství modifikace těchto označení a případné koexistence stejných označení jsou

v průmyslovém světě zaručeně vítaná.

V České republice platí tři druhy ochranných známek

- národní ochranné známky zapisované Úřadem průmyslového vlastnictví České

republiky;

- mezinárodní ochranné známky podle Madridské úmluvy o mezinárodním zápisu

továrních a obchodních známek a Protokolu k této Úmluvě, za předpokladu, že

mezinárodní ochranná známka byla designována pro Českou republiku; tento režim je

spravován Mezinárodní organizací průmyslového vlastnictví (WIPO)

- ochranné známky Společenství zapisované Úřadem pro harmonizaci ve vnitřním trhu

se sídlem ve španělském Alicante; tyto ochranné známky mají jednotné účinky na

celém území Evropské unie, tedy i v České republice.

Vedle shora uvedených tří kategorií registrovaných ochranných známek platí

na území České republiky rovněž všeobecně známé ochranné známky ve smyslu článku

6 bis Pařížské úmluvy na ochranu průmyslového vlastnictví.

„Všeobecně známou známkou může být podle nového zákona takové označení,

které svou ochranu získalo nikoli zápisem do rejstříku, ale získáním své všeobecné

2Inter brand ranking [online] [cit. 2015-09-15] dostupné z http://bestglobalbrands.com/2014/ranking/
3Srovnej např. rozhodnutí SDEU ve věci 102/77 Hoffman – La Roche ze 13. února 1979 nebo

rozhodnutí Nejvyššího správního soudu č.j. 6 A 39/2001
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známosti. Na rozdíl od právní úpravy provedené zákonem č. 137/1995 Sb. není podle

zákona č. 441/2003 Sb. všeobecně známá známka automaticky chráněna pro všechny

výrobky a služby nýbrž jen pro ty z nich, pro které se stala v příslušném okruhu

veřejnosti všeobecně známou; což nicméně nebrání tomu, aby ochrana byla rozšířena

na všechny výrobky a služby za předpokladu, že všeobecně známá známka získala

dobré jméno, tj. stala se významnou ve veřejnosti tak, že užívání pozdějšího označení

bez řádného důvodu by nepoctivě těžilo z dobrého jména všeobecně známé známky.“4

2.1.1 Definice ochranné známky

V této kapitole se budu především soustředit na samotnou zákonnou definici

národní ochranné známky, i když některá obecná pojednání se vztahují samo sebou i

na ochrannou známku Společenství či mezinárodní ochrannou známku. Pojďme se tedy

zaměřit na vlastní téma kapitoly.

Právní režim národní ochranné známky je dán zákonem č. 441/2003 Sb., o

ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, přísedících a státní

správě soudů a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zákon

o ochranných známkách). Tento zákon implementuje do českého právního řádu

ustanovení směrnice č. 89/104/EHS, kterou se sbližují právní předpisy členských států

o ochranných známkách.

Podle §1 zákona č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách5, může být

ochrannou známkou za podmínek stanovených tímto zákonem jakékoliv označení

schopné grafického znázornění, zejména slova, včetně osobních jmen, barvy, kresby,


[…]


náročnosti autorce nepodařilo. Z toho důvodu jsou tedy porovnávána rozhodnutí

českých soudů, která evropské judikáty citují.

Autorka této práce se snažila vyhledat taková rozhodnutí, která přesto

evropskou judikaturu buď rozšiřují, nebo tedy zaujímají jiný postoj. Jistého výsledku

dosáhlo porovnávání judikátů v části rozlišovací způsobilost, kde bylo možno

pozorovat příklon českého soudu k dávno překonanému rozhodnutí SDEU ve věci

„BABY-DRY“.

V části užívání ochranné známky je zřejmé již výše popsané konformní

rozhodování v souladu s judikaturou Soudního dvora. Nicméně je důležité podotknout,

že v této části bylo předmětem zkoumání neurčitých právních pojmů, kterým dal

evropský výklad jednotnou závaznost pro celé území Unie, tedy i pro Českou republiku

a kontroverzní a neočekávané rozhodování zde patrně nepřipadá v úvahu.
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Největší odchýlení v rozhodovací praxi tedy u vybraných části připadá na část

pravděpodobnosti záměny. Zde Nejvyšší správní soud judikoval v rozsudku č.j. 8 As

41/2012 – 46 odlišně oproti konstantní judikatuře dané rozhodnutím Sabel. Jistě je

podstatné v této věci upozornit, že soud při tvorbě těchto právní vět vycházel z celé

řady právě evropských rozhodnutí, přičemž komplexním sjednocením jejich

dosažených názorů, soud dospěl k názorům svým. Zajímavým jistě zůstává dvojí postoj

Nejvyššího správního soudu v přístupu k tzv. kompenzační zásadě, jak postupovat při

případné nepodobnosti označení vůči dalšímu zkoumání shodnosti či podobnosti

přihlašovaného zboží a služeb. V jednom případě tedy doporučuje se seznamy zboží a

služeb již nezabývat a v druhém naopak to považuje za nesoulad s judikaturou SDEU.

Kategorie tzv. kvalifikovaného spotřebitele rozšiřuje předchozí doktrínu

průměrného spotřebitele, a tento trend je možno také posoudit za kompatibilní

s judikaturou Soudního dvora.

Závěrem by se tedy dalo říci, že rozhodnutí českých soudů jsou ve velké části

konstantní a konformní s judikaturou Soudního dvora. V podstatě je tento stav žádaný

a cílený vzhledem k unifikaci a harmonizaci právního řádu v celé Evropské Unii a

v našem případě i v oblasti známkoprávní. Jak již bylo uvedeno výše, cílem je dosažení

stejné úrovně známkoprávní ochrany ve všech členských státech Unie. Současně je to

i výhodné ve vztahu k subjektů pohybujícím se na trhu, využívající institut ochranné

známky, jelikož konstantnost rozhodnutí, v nichž často citované notoricky známé

evropské judikáty mohou již předem nastínit vývoj sporného řízení před Úřadem

průmyslového vlastnictví případně dále při soudním přezkoumání.
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Usnesení osmého senátu NSS, č.j. 8 As 37/2011-103 ze dne 31.srpna 2012
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BV, C-342/97 ze dne 22. června 1999
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Rozsudek SDEU ve věci Wm. Wrigley Jr. Company v. OHIM ze dne 23. října 2003,
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Rozsudek SDEU ve věci C-108/97 a C-109/97 Windsurfing Chiemsee Produktions-

und Vertriebs GmbH v. Boots- und Segel zu behör Walter Huber and Franz

Attenberger ze dne 4. května 1999

Rozsudek SDEU ve věci Ansul BV v. AjaxBrandbeveiliging C- 40/01 ze dne 11.

března 2003

Usnesení SDEU ve věci La Mer Technology Inc. V Laboratoires Goemar SA.

C-59/02 z 27. ledna 2004
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Rozsudek Nejvyššího správního soudu č.j. 3 As 66/2007 – 80 z 2. října 2008
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Rozsudek SDEU ve věci Armin Häupl v. Lidl Stiftung & Co. KG. ze dne 14. června

2007, C- 246/05

Rozsudek Nejvyššího správního soudu č.j. 6 As 39/2007 - 149 z 19. června 2008
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8. Abstract

This diploma master degree thesis deals with comparison of judicial activity

and decisions of national (Czech) courts and Court of Justice of the European Union

(formerly European Court of Justice) in the trademark matters.

In the first part the introduction presents the main reason why the topis was

chosen by the author.

Naturally, the second part of this thesis introduces and describes the national

Czech trademark and its legal background. The topic includes chapters of substantive

law, procedural law, ending with a brief history of trademark development in the

territory of the Czech Republic.

The same approach is chosen with part three, which is devoted to a Community

trademark It also covers the substantive and procedural law and historical introduction

to a Community trademark evolvement.

In the fourth part the comparison between national and European trademark

legislature follows. The reader is familiarized with the harmonization of the national

trademark act with the European directive, which was also a main inspiration for the

final version of Council regulation on Community trademark. The other chapter

decribes the inroduction and legal boundedness of Community trademark and its co-

existence with the national trademark in the jurisdiction of the Czech Republic after

the Czech Republic has joined the European Union.

In the brief fifth part that follows, the author presents the Municipal Court in

Prague and its role in judging the matters of industrial property including the matters

related to Community trademark.

Main part of the presented master degree thesis is part six. In this chapter the

most important and frequent topics regarding the trademarks jurisprudence are

discussed – likelihood of confussion, distinctiveness and trademark use. In connection

with each of those themes relevant case-law is chosen and consequently elaborately

analysed. The author provides the state of facts, grounds of decisions a also her own

subjective opinion. Each theme includes the most significant european court decisions

in comparison with the decisions of national courts.
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In the end of the thesis the author closes this text with conclusion that the

analysed national case law is more or less constant and conforming with the european

case-law with rare exceptions which the author highlighted and commented.