FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Bc. Nikola Sadek Vyvadilová
Název diplomové práce: Tuzemská a evropská judikatura ve věcech ochranných známek
Konzultant diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0% .

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Práce je rozdělena do kapitol tak, aby čtenáři nezasvěcenému do pojmosloví známkového práva umožnila orientovat v dále rozebírané judikatuře. Stručný přehled tuzemské a evropské právní úpravy ochranných známek v úvodních kapitolách je následován srovnáním obou právních úprav se zaměřením na základní charakteristické znaky, které se v právní praxi upřednostňují. Správně je pak jako další kapitola zařazeno pojednání o Městském soudu v Praze, který je soudem pro ochranné známky společenství, pro spory z průmyslového vlastnictví i správním soudem pro přezkoumání rozhodnutí Úřadu průmyslového vlastnictví. Rozsudky citované a komentované v kapitole 6. jsou pak vybrány vhodně a vztahují se k základním pojům známkového práva. Závěry učiněné autorkou jsou sice popsány stručně, avšak věcně správně a výstižně. Obsah práce tak plně odpovídá zadání a strukturu hodnotím jako vhodnou.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Autorka zvolila správně jedinou vhodnou metodu pro zpracování zvoleného tématu, tj. metodu komparace, po předchozí analýze popisovaného problému. To se od ní konec konců při zadání individuálního tématu očekávalo a s uspokojením konstatuji, že diplomantka tuto úlohu splnila.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka při zpracování tématu vychází z platných právních předpisů, ať už je pramenem

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

tuzemská legislativa nebo sekundární akty práva evropského, a to v aktuální podobě. V současné době sice proběhla revize a reforma evropského známkového práva, ta však v době odevzdání ještě zdaleka nebyla připravena tak, aby ji autorka mohla jakkoli reflektovat, navíc pro stěžejní část práce, to jest porovnání stěžejní známkové judikatury, není tato reforma podstatná.

5. Práce s právními prameny a judikaturou:

ano

Zdůvodnění:

Autorka odvedla solidní práci při práci s právními prameny v úvodních kapitolách práce. Práce s judikaturou pak byla hlavním úkolem diplomantky. Zhostila se toho velmi dobře, analyzovaná a porovnávaná rozhodnutí soudů jsou přehledně popsána tak, že uvádějí skutkovou podstatu případu, základní právní věty rozsudků i jejich odůvodnění. V komentářích autorky se pak projevují i její osobní hodnotící soudy, které se opírají o základní znalosti materie i v širších souvislostech (ekonomické a obchodní aspekty, vztah k veřejnosti a spotřebitelům, známkový systém jako takový). Jedinou věcnou připomínku mám ke straně 14, kde je v pasáži o licencích poněkud zkratkovitě, tedy i nepřesně popsána vazba na registraci licenční smlouvy příslušným úřadem.

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní:

ano

Zdůvodnění:

Ačkoliv je výčet použité literatury omezen pouze na tuzemskou a je poměrně skromný, nelze to s ohledem na téma a zaměření práce pokládat za nedostatek. S citacemi pracuje autorka střídavě a v souladu s příslušnými normami.

7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah):

ano

Zdůvodnění:

Odborná kvalita práce je na dobré úrovni, jazyková úroveň zpracování je na některých místech zatížena snahou autorky vyjádřit popisovaný jev vlastními slovy, tedy bez použití citace. Formální členění i úprava je přehledná, citace i bibliografické odkazy správné a v odpovídajícím množství. Svým obsahem i rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<u>Zdůvodnění:</u> Vzhledem k tomu, že šlo o individuální téma, jsem přesvědčen o potřebnosti jeho zpracování a práci považuji v tomto ohledu za přínosnou. Při formulaci závěrů je sice autorka poněkud opatrná, nicméně hlavní trendy a přístupy v rozhodovací praxi ve věcech ochranných známek postihla správně.
9. Otázky položené k obhajobě: ano
1. Podrobněji popište důsledky registrace a neregistrace licenční smlouvy na práva nabyvatele licence. 2. Jaký je váš hlavní poznatek z analyzovaných rozsudků.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborná

V Plzni, dne 20. 4. 2016

JUDr. Jan Hák, Ph.D.